
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scagnello.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

 

 

COMUNE DI SCAGNELLO 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 

DETERMINAZIONE  
UFFICIO TECNICO 

N. 14 DEL 12/05/2023  
 

OGGETTO: 

LIQUIDAZIONE FATTURA PER LAVORI DI EFFICIENTAMENTO ENERGETICO 
IMPIANTI DI II.PP. MONGIA-VIA TORINO- AFFIDAMENTO LAVORI PER 
RIMOZIONE APPARECCHI ILLUMINANTI A VAPORI DI SODIO E 
L'INSTALLAZIONE DI APPARECCHI ILLUMINANTI A LED. CUP. 
H59J21005060001 CIG. ZE7394E2C0. 

 
L’anno duemilaventitre del mese di maggio del giorno dodici nel proprio ufficio, 

IL RESPONSABILE DEL UFFICIO TECNICO 

  

CONSIDERATO CHE: 

- Con decreto 30 gennaio 2020, in applicazione dell’art. 1, comma 29, della legge 27 dicembre 

2019, n. 160, "Bilancio di previsione dello Stato per l’anno finanziano 2020 e bilancio pluriennale per 

il triennio 2020-2022", che prevede, per ciascuno degli anni dal 2020 al 2024, l'assegnazione ai 

comuni, nel limite complessivo di 500 milioni di euro annui, di contributi per investimenti destinati ad 

opere pubbliche, in materia di: a) efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; b) sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 

mobilità sostenibile, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici 

pubblici e patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche, e ai sensi dell'art. 1, 

comma 30, della legge n. 160 del 2019, il contributo è attribuito ai comuni in misura differenziata, 

sulla base della popolazione residente al 1° gennaio 2018, per l’importo di 50.000 euro per i comuni 

con popolazione inferiore o uguale a 5.000 abitanti; 

 

- Con Decreto 11 novembre 2020 vengono assegnati ai Comuni contributi aggiuntivi per 

investimenti destinati sia alla realizzazione di nuove opere pubbliche, che per ampliamenti di opere già 

previste e finanziate, in materia di: efficientamento energetico, ivi compresi interventi volti 

all'efficientamento dell'illuminazione pubblica, al risparmio energetico degli edifici di proprietà 

pubblica e di edilizia residenziale pubblica, nonché all'installazione di impianti per la produzione di 

energia da fonti rinnovabili; sviluppo territoriale sostenibile, ivi compresi interventi in materia di 

mobilità, nonché interventi per l'adeguamento e la messa in sicurezza di scuole, edifici pubblici e 

patrimonio comunale e per l'abbattimento delle barriere architettoniche. I contributi aggiuntivi 

vengono ripartiti in base alla quota stabilita per fascia di popolazione, negli stessi importi di cui agli 

allegati da A) a G) al Decreto del 30 gennaio 2020; 

 

- Con il Decreto Ministeriale del 6 agosto 2021 sono state assegnate le risorse finanziarie 
previste per l’attuazione dei singoli interventi del PNRR alle Amministrazioni Centrali: tra gli 

interventi affidati al Ministero dell’Interno rientra la Missione 2: rivoluzione verde e transizione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scagnello.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

ecologica; Componente C4: tutela del territorio e della risorsa idrica; Investimento 2.2: interventi per 

la resilienza, la valorizzazione del territorio e l'efficienza energetica dei comuni, all’interno della quale 

sono confluite le linee di intervento di cui all’art. 1, comma 29 della Legge n. 160/2019 relative ai 

lavori di efficientamento energetico e sviluppo territoriale sostenibile. 

 

- Con il successivo Decreto-Legge del 6 novembre 2021, n. 152 (convertito dalla legge n. 

233/2021) sono state predisposte le norme abilitanti per il corretto utilizzo delle risorse previste al 

sopra citato comma 29 a valere sul PNRR in termini di gestione, monitoraggio e rendicontazione. 

 

VISTA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 39 in data 03/08/2021 con la quale viene approvato 

il progetto definitivo esecutivo dei “Lavori di efficientamento energetico impianti di illuminazione 

pubblica Mongia – via Torino”  redatto dal tecnico incaricato Per. Ind. FERRUA LUIGI  Cod. Fisc.: 

FRRLGU76R30D205K P.I.: 02750790046 con studio tecnico in Via Cigna n°2 12084 – MONDOVI’ 

(CN) ed ammontante ad €. 50.000,00 di cui € 33.000,00 per lavori ed € 17.000,00 per somme a 

disposizione dell’Amministrazione;  
 

DATO ATTO che l’Amministrazione Comunale, con nota prot. n. 926 del 14.10.2022  ha 

comunicato al Direttore dei Lavori,  Per. Ind. Luigi Ferrua, la volontà  di non procedere 

all’installazione di n. 3 nuovi punti luce in Via Torino e in Via Garelli e pertanto la somma destinata a 

tale intervento viene fatta confluire tra le somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 

RICHIAMATA la propria Determinazione n. 38 del 15.11.2022 con la quale vengono approvati gli 

atti di contabilità finale dei lavori principali e viene rideterminato il quadro economico del progetto a  

seguito della decisione dell’Amministrazione Comunale sopracitata e pertanto viene determinata 

l’economia relativa agli “Lavori di efficientamento energetico impianti di illuminazione pubblica 

Mongia – via Torino " in  € 10.785,27; 

 

VISTO l’art. 36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016 prevede che le stazioni appaltanti procedano 

all'affidamento di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro, mediante affidamento 

diretto o in amministrazione diretta; 

 

RICHIAMATA la propria determinazione n. 46 del 27.12.2022 con la quale, ai sensi dell’art. 

36 comma 2 lettera a) del D. Lgs 50/2016,  sono stati affidati i lavori di RIMOZIONE 

APPARECCHI ILLUMINANTI A VAPORO DI SODIO E INSTALLAZIONE DI 

APPARECCHI ILLUMINATI A LED alla Ditta Enel SOLE al prezzo di € 6.036,05 Iva 

compresa, e  che la spesa è stata prevista a progetto nelle somme a disposizione; 

 

VISTA la fattura n. SF00101754 del 31.03.2023 della Ditta ENEL SOLE S.R.L. ammontante 

ad € 6.036,06 Iva compresa; 

 

RITENUTO di procedere alla liquidazione della stessa a saldo dei lavori di completamento 

eseguiti; 

 

VISTI i codici assegnati CUP. H59J21005060001  CIG.  ZE7394E2C0 

 

Visto il D. Lgs 50/2016; 

Visto il D.Lgs 18 agosto 2000 n. 267; 

Visto il vigente regolamento dei contratti; 

Visto il vigente regolamento di contabilità; 

Visto il D.P.R. n. 207 del 05.10.2010; 

 

DETERMINA 

Sulla scorta di quanto espresso in premessa, che si intende qui integralmente riportato: 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Scagnello.  Responsabile Procedimento: Amministratore Venere  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line 

 

1. Di liquidare alla Ditta ENEL SOLE SRL, codice fiscale 02322600541, con sede in via 

Flaminia 970 – 00189 ROMA,  la fattura n. SF00101754 del 31.03.2023 per i lavori di 

“Lavori di efficientamento energetico impianti di illuminazione pubblica Mongia – via 

Torino” ed in particolare lavori di RIMOZIONE APPARECCHI ILLUMINANTI 

A VAPORO DI SODIO E INSTALLAZIONE DI APPARECCHI ILLUMINATI 

A LED  ammontante ad   €. 4.947,59 oltre I.V.A. €. 1.088,47 per un totale di €. 

6.036,06; 

 

2. Di dare atto che la spesa complessiva di €. 6.036,06 è prevista nel Bilancio di 

Previsione 2023/2025 (gestione residui) ed è stata prevista nelle somme a disposizione 

del progetto approvato con deliberazione GC n. 39 del 03.08.2021; 

3. di imputare la somma complessiva di euro 6.036,06 del bilancio di previsione 

2023/2025 RES. come segue: 

 

Bilancio Missione Titolo Programma Codice P.Iva Cap. Importo 

2022 RESIDUO 01 2 05 02322600541 6130/10 €  6.036,06 

 

 

Il Responsabile del Settore 

GARELLI DANIELE 

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 

Dal punto di vista della regolarità contabile attesta la copertura finanziaria della presente 

determinazione ai sensi dell’art. 183, 7° comma, D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Reg. IMPEGNO N. 119/2021 RESIDUO  CAP 6130/10 

Scagnello, lì 12.05.2023 

 

Il Responsabile del Settore 

GARELLI DANIELE 

 

 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 

 In copia conforme all’originale, è stata pubblicata all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni 

consecutivi dal 24/07/2023 

 

Scagnello, lì 24/07/2023 

Il Segretario Comunale 

Dott.ssa RICCIARDI Francesca 

 

 
 


